
COMUNE DI PALOMBARA SABINA
Città Metropolitana di Roma Capitale

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
 

n. 31 del 30-06-2023
 

OGGETTO: MOZIONE - CONSIGLIO COMUNALE MISTO PRESENTATA DAL
GRUPPO SABINA FUTURA

 
L'anno duemilaventitre il giorno trenta del mese di Giugno alle ore 17:40 e seguenti, si è riunito il
Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione ordinaria in prima convocazione e in
seduta pubblica. 
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica, all'appello risultano:
 

N Cognome Nome Presenza
1 PALOMBI ALESSANDRO Presente
2 FRANCONI ILENIA Presente
3 SARNACCHIARO EDDY Presente
4 CESARI ELISABETTA Assente
5 IPPOLITI FABIO Presente
6 CIPOLLA MANOLO Presente
7 AGOSTINI LIVIO Presente
8 GENTILI ARIANNA Presente
9 PIETROSANTI LUCIA Assente
10 TOPPI ROBERTO Presente
11 TRUGLI GUIDO Presente
12 ROCCHI EMILIA Presente
13 POSTIGLIONI RINO Assente
14 ROSATI VIVIANA Assente
15 PALUZZI ROSELLA Assente
16 ROSATI SERENA Assente
17 DECADI ALESSANDRO Presente

  
PRESENTI: 11 - ASSENTI: 6

 
Assume la Presidenza il DOTT. FABIO IPPOLITI in qualità di PRESIDENTE assistito
dal SEGRETARIO COMUNALE DOTT. LUIGINO LORENZINI.
Il Consiglio Comunale si riunisce in modalità telematica con i partecipanti collegati in videoconferenza
attraverso l’applicazione GoTooMeeting. Nel collegamento si distinguono in modo chiaro e distinto i volti di
tutti i partecipanti.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori nelle
persone dei Signori: CIPOLLA MANOLO - GENTILI ARIANNA 

1/4Delibera di Consiglio N. 31 del 30-06-2023 COMUNE DI PALOMBARA SABINA



PRESIDENTE. Passiamo al punto n. 11), che riguarda una mozione presentata dal Gruppo Sabina
Futura.
Lascio la parola al Sindaco. Grazie, Sindaco.

SINDACO. Grazie, Presidente.
Molto brevemente perché ho avuto occasione di parlarne già nel mio intervento precedente.
Si tratta di una mozione attraverso la quale il Consiglio comunale dà indicazioni, che reca la firma di
tutti i componenti della maggioranza e credo anche del consigliere Decadi ‒ se ho capito bene, però
dopo magari ce lo chiarirà ‒ per dare una direttiva ai nostri responsabili, affinché nel redigendo
bilancio di previsione sia prevista la spesa per l’acquisto dell’infrastruttura informatica che consenta
lo svolgimento dei Consigli comunali in modalità mista.
Si tratta di una spesa molto esigua, così evitiamo che sia fatta polemica anche su questa vicenda, si
tratta di una spesa veramente esigua di poche migliaia di euro per consentire anche al nostro Comune di
svolgere i Consigli secondo quella modalità.

PRESIDENTE. Ci sono interventi in merito? Prego, consigliere Decadi.

DECADI. Come ha detto il Sindaco, vedete anche me d’accordo in questo tipo di direttiva.

PRESIDENTE. Non ci sono altri interventi.
Possiamo procedere con la votazione per la mozione. 
 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
Vista la mozione presentata del Gruppo Consiliare “Sabina Futura Palombi Sindaco”
avente ad oggetto: “MOZIONE CONSIGLIO COMUNALE MISTO”;
Viste le considerazioni e valutazioni ivi contenute, che di seguito si riportano;

MOZIONE

Con delibera di Consiglio Comunale n.26 del 25/06/2022 è stato approvato
il REGOLAMENTO PER LO SVOLGIMENTO DELLE SEDUTE DEGLI
ORGANI COLLEGIALI DEL COMUNE DI PALOMBARA SABINA IN
MODALITA’ TELEMATICA;
tale regolamento all’art. 8 recita “Sedute in forma mista 1. Le sedute del
Consiglio comunale possono svolgersi anche in forma mista con la
simultanea e contestuale partecipazione sia in presenza fisica, negli
ambienti a tal fine dedicati, che mediante collegamento alla piattaforma
informatica….”;
al momento il comune di Palombara Sabina risulta sprovvisto di idonea
infrastruttura informatica affinché possa essere attuata la previsione di cui
al citato art. 8;

2/4Delibera di Consiglio N. 31 del 30-06-2023 COMUNE DI PALOMBARA SABINA



tale previsione regolamentare risulta quindi al momento inattuabile;
l’infrastruttura informatica ha un costo contenuto che non graverebbe in
maniera sostanziale sulle condizioni finanziarie del comune;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano da n. 11 consiglieri presenti e votanti

                                                                DELIBERA

Con la presente mozione di impegnare l’amministrazione comunale
a prevedere nel redigendo bilancio di previsione le somme necessarie affinché si possa
dotare di quanto necessario per attuare la possibilità di svolgere le sedute del consiglio
comunale anche in modalità mista.

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti unanimi favorevoli
palesemente espressi, da n.11 Consiglieri presenti alla seduta;

                                                                DELIBERA
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

PRESIDENTE. Abbiamo terminato i punti all’ordine del giorno.
Un ringraziamento a tutti e in particolare al Sindaco che, nonostante si trovi in una camera di ospedale,
ci ha degnato della sua presenza vista l’importanza dei punti, a differenza di qualcun altro che ha
preferito non partecipare. Grazie, Sindaco.
Grazie a tutti e buona serata.

BOTTACCHIARI. Grazie, Sindaco. Presto tra noi. Un abbraccio.

PRESIDENTE. La seduta è chiusa.

 
 

 

 

3/4Delibera di Consiglio N. 31 del 30-06-2023 COMUNE DI PALOMBARA SABINA



 
Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta,viene
sottoscritto come segue:
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. LUIGINO LORENZINI

IL PRESIDENTE
DOTT. FABIO IPPOLITI

 
 
 

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA'
 
Il Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione:
 
| X | è stata dichiarata immediatamente eseguibile a norma dell'art. 134 comma 4 del D.L.gs n.
2672000;
 
| | è divenuta esecutiva per decorrenza del termine di cui all'art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000;
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. LUIGINO LORENZINI

 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005
 

4/4Delibera di Consiglio N. 31 del 30-06-2023 COMUNE DI PALOMBARA SABINA


